
 

                                                                                                      Prot. N. 19191 (840) 2016 

SCUOLA DI SCIENZE DELLA SALUTE UMANA 
                                                    

             
IL PRESIDENTE 

- VISTO il Decreto Ministeriale 1 Agosto 2005, "Riassetto delle Scuole di Specializzazione di 

area sanitaria"; 

- VISTO il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015 n. 68, Riordino scuole di 

specializzazione di area sanitaria; 

- VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto Rettorale n. 

329 – prot. 25730, del 6 aprile 2012; 

- VISTO il Regolamento di Ateneo delle Scuole, emanato con Decreto Rettorale n. 952 – prot. 

112263 del 16 ottobre 2012; 

- VISTO il Regolamento delle elezioni studentesche, emanato con Decreto Rettorale n. 1345 – 

prot. n. 103394 del 23 dicembre 2014; 

- VISTO il Decreto Rettorale n. 1122 – prot. n. 71646 del 24 ottobre 2013 con cui è stato 

emanato il Regolamento per l’Istituzione e e il funzionamento delle Scuole di 

Specializzazione; 

- TENUTO CONTO che, ai sensi del decreto di cui al punto precedente, è necessario 

procedere all’elezione di una rappresentanza di tre studenti all’interno dei Consigli delle 

Scuole di Specializzazione di area medica; 

- TENUTO CONTO che il Regolamento delle elezioni studentesche, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1345 – prot. n. 103394 del 23 dicembre 2014, non considera per l’elezione dei 

rappresentanti dei medici specializzandi la modalità telematica; 

- VISTO il Decreto con le modalità per le elezioni dei rappresentanti dei medici 

specializzandi firmato dal Presidente della Scuola di Scienze della Salute Umana il 24  

aprile 2013, prot. n. 30951 / VI-2; 

- CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere a tale elezione anche per le Scuole 

federate ad opera del D. M. 31 marzo 2009 e per le Scuole aggregate ad opera del D. M. 5 

febbraio 2010; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono indette per i giorni 15 e 16 marzo 2016 le elezioni di n. 3 rappresentanti degli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Firenze per ognuna delle seguenti Scuole di Specializzazione di area 

sanitaria con ordinamento di cui al D. I. 68 del 4 febbraio 2015 e al D. M. 1 agosto 2005, con sede 

amministrativa presso l’Università di Firenze (comprese le Scuole aggregate). 
 

 

2118 ALLERGOLOGIA E IMMUNOLOGIA CLINICA 



2117 

ANESTESIA  RIANIMAZIONE, TERAPIA INTENSIVA E 

DEL DOLORE 

2120 CHIRURGIA GENERALE 

465 CHIRURGIA ODONTOSTOMATOLOGICA 

2121 DERMATOLOGIA E VENEREOLOGIA 

2122 EMATOLOGIA 

2123 ENDOCRINOLOGIA E MALATTIE DEL METABOLISMO 

1571 FARMACIA OSPEDALIERA 

2125 FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA CLINICA 

1572 FISICA MEDICA 

2127 GERIATRIA 

2128 GINECOLOGIA E OSTETRICIA 

2129 IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA 

2130 MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE 

2131 MALATTIE DELL’APPARATO DIGERENTE 

2132 MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO 

2133 MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI 

2134 MEDICINA D'EMERGENZA-URGENZA 

2135 MEDICINA DEL LAVORO 

2136 MEDICINA DELLO SPORT E DELL’ESERCIZIO FISICO 

1582 MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 

2137 MEDICINA INTERNA  

2138 MEDICINA NUCLEARE 

2139 NEFROLOGIA 

2140 NEUROCHIRURGIA 

2141 NEUROLOGIA 

2142 NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 

2143 OFTALMOLOGIA 

2144 ONCOLOGIA MEDICA 

2145 ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 

2146 PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA 

2147 PEDIATRIA 

2148 PSICHIATRIA 



2149 RADIODIAGNOSTICA 

2150 RADIOTERAPIA 

2151 UROLOGIA 
 

 

Si ritiene di non dover procedere alle elezioni per le Scuole di Specializzazione in esaurimento che 

hanno un solo specializzando ancora iscritto, che sarà automaticamente considerato 

“rappresentante degli specializzandi” nel consiglio della Scuola. 

 

Art. 2 

 

Per ogni Scuola è costituito un solo Consiglio relativo sia alla Scuola istituita ai sensi del D. I. 68 del 

4 febbraio 2015 che alla Scuola, ad esaurimento, istituita ai sensi del D. M. 1 agosto 2005. Pertanto 

hanno diritto al voto nelle Scuole sotto riportate gli specializzandi di seguito indicati. 

 

1) Nella Scuola di Specializzazione 2118 Allergologia e Immunologia clinica, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1556 Allergologia e Immunologia Clinica 

- 2118 Allergologia e Immunologia Clinica 

 

2) Nella Scuola di Specializzazione 2117 Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del 

Dolore, partecipano gli specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1558 Anestesia, Rianimazione e Terapia Intensiva 

- 2117 Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore 

 

3) Nella Scuola di Specializzazione 2120 Chirurgia Generale, partecipano gli specializzandi 

iscritti alle Scuole: 

- 1563 Chirurgia generale 

- 2120 Chirurgia generale 

 

4) Nella Scuola di Specializzazione 2121 Dermatologia e Venereologia, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1568 Dermatologia e Venereologia 

- 2121 Dermatologia e Venereologia 

 

5) Nella Scuola di Specializzazione 2122 Ematologia, partecipano gli specializzandi iscritti alle 

Scuole: 

- 1569 Ematologia 

- 2122 Ematologia 

 



6) Nella Scuola di Specializzazione 2123 Endrocrinologia e Malattie del Metabolismo, 

partecipano gli specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1570 Endocrinologia e Malattie del Ricambio 

- 2123 Endrocrinologia e Malattie del Metabolismo 

 

7) Nella Scuola di Specializzazione 2125 Farmacologia e Tossicologia Clinica, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1599 Tossicologia Medica 

- 2125 Farmacologia e Tossicologia Clinica 

 

 

8) Nella Scuola di Specializzazione 2127 Geriatria, partecipano gli specializzandi iscritti alle 

Scuole: 

- 1574 Geriatria 

- 2127 Geriatria 

 

9) Nella Scuola di Specializzazione 2128 Ginecologia e Ostetricia, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1575 Ginecologia e Ostetricia 

- 2128 Ginecologia e Ostetricia 

 

10) Nella Scuola di Specializzazione 2129 Igiene e Medicina Preventiva, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1576 Igiene e Medicina Preventiva 

- 2129 Igiene e Medicina Preventiva 

 

11) Nella Scuola di Specializzazione 2130 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare, partecipano 

gli specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1561 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare 

- 2130 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare 

 

12) Nella Scuola di Specializzazione 2131 Malattie dell’Apparato Digerente, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1573 Gastroenterologia 

- 2131 Malattie dell’Apparato Digerente 

 

13) Nella Scuola di Specializzazione 2132 Malattie dell’Apparato Respiratorio, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1577 Malattie dell’Apparato Respiratorio 

- 2132 Malattie dell’Apparato Respiratorio 



 

14) Nella Scuola di Specializzazione 2133 Malattie Infettive e Tropicali, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1578 Malattie Infettive 

- 2133 Malattie Infettive e Tropicali 

 

15) Nella Scuola di Specializzazione 2134 Medicina d’Emergenza-Urgenza, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1581 Medicina d’Emergenza-Urgenza 

- 2134 Medicina d’Emergenza-Urgenza 

 

16) Nella Scuola di Specializzazione 2135 Medicina del Lavoro, partecipano gli specializzandi 

iscritti alle Scuole: 

- 1579 Medicina del Lavoro 

- 2135 Medicina del Lavoro 

 

17) Nella Scuola di Specializzazione 2136 Medicina dello Sport e dell’Esercizio Fisico, 

partecipano gli specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1580 Medicina dello Sport 

- 2136 Medicina dello Sport e dell’Esercizio Fisico 

 

18) Nella Scuola di Specializzazione 2137 Medicina Interna, partecipano gli specializzandi 

iscritti alle Scuole: 

- 1583 Medicina Interna 

- 2137 Medicina Interna 

 

19) Nella Scuola di Specializzazione 2138 Medicina Nucleare, partecipano gli specializzandi 

iscritti alle Scuole: 

- 1607 Medicina Nucleare 

- 2138 Medicina Nucleare 

 

20) Nella Scuola di Specializzazione 2139 Nefrologia, partecipano gli specializzandi iscritti alle 

Scuole: 

- 1585 Nefrologia 

- 2139 Nefrologia 

 

21) Nella Scuola di Specializzazione 2140 Neurochirurgia, partecipano gli specializzandi iscritti 

alle Scuole: 

- 1586 Neurochirurgia 

- 2140 Neurochirurgia 



 

22) Nella Scuola di Specializzazione 2141 Neurologia, partecipano gli specializzandi iscritti alle 

Scuole: 

- 1588 Neurologia 

- 2141 Neurologia 

 

23) Nella Scuola di Specializzazione 2142 Neuropsichiatria Infantile, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1589 Neuropsichiatria Infantile 

- 2142 Neuropsichiatria Infantile 

 

24) Nella Scuola di Specializzazione 2143 Oftalmologia, partecipano gli specializzandi iscritti 

alle Scuole: 

- 1590 Oftalmologia 

- 2143 Oftalmologia 

 

25) Nella Scuola di Specializzazione 2144 Oncologia Medica, partecipano gli specializzandi 

iscritti alle Scuole: 

- 1591 Oncologia Medica 

- 2144 Oncologia Medica 

 

26) Nella Scuola di Specializzazione 2145 Ortopedia e Traumatologia, partecipano gli 

specializzandi iscritti alle Scuole: 

- 1592 Ortopedia e Traumatologia 

- 2145 Ortopedia e Traumatologia 

 

27) Nella Scuola di Specializzazione 2147 Pediatria, partecipano gli specializzandi iscritti alle 

Scuole: 

- 1594 Pediatria 

- 2147 Pediatria 

 

28) Nella Scuola di Specializzazione 2148 Psichiatria, partecipano gli specializzandi iscritti alle 

Scuole. 

- 1595 Psichiatria 

- 2147 Psichiatria 

 

29) Nella Scuola di Specializzazione 2149 Radiodiagnostica, partecipano gli specializzandi 

iscritti alle Scuole: 

- 1596 Radiodiagnostica 

- 2149 Radiodiagnostica 



 

30) Nella Scuola di Specializzazione 2150 Radioterapia, partecipano gli specializzandi iscritti 

alle Scuole: 

- 1597 Radioterapia 

- 2150 Radioterapia 

 

31) Nella Scuola di Specializzazione 2151 Urologia, partecipano gli specializzandi iscritti alle 

Scuole: 

- 1600 Urologia 

- 2151 Urologia 

 

Art. 3 

 

L’elettorato attivo e passivo spetta agli studenti che risultano iscritti alle Scuole di cui all’art. 1 alla 

data delle votazioni. Hanno diritto al voto gli studenti in regola col pagamento delle tasse. 

 

Art. 4 

 

L’elezione ha luogo con il sistema nominativo maggioritario, quindi tutti gli elettori sono 

eleggibili; il voto si esprime scrivendo il cognome o il nome e cognome dello studente prescelto, 

aggiungendo, in caso di omonimia, anche la data di nascita. 

 

Le operazioni di voto hanno luogo presso i Seggi elettorali, la cui istituzione, comprensiva di sedi e 

orari, verrà comunicata sul sito web della Scuola di Scienze della Salute Umana. 

Presso ogni seggio verrà costituita dal Presidente della Scuola di Scienze della Salute Umana una 

Commissione elettorale, formata da un docente e da due membri del personale tecnico-

amministrativo. Lo scrutinio delle schede votate è affidato alle Commissioni suddette. Sovrintende 

e valida il voto una Commissione elettorale centrale costituita e formata dal Presidente della 

Scuola (o da un altro docente da lui nominato) e due membri del personale tecnico-

amministrativo. Il Presidente comunica, con la pubblicazione sul sito web della Scuola stessa, la 

composizione delle Commissioni, nonché la sede e l’orario di svolgimento delle operazioni di 

scrutinio. 

 

Le elezioni dei rappresentanti degli studenti in ciascun Consiglio è valida anche se non è stato 

raggiunto il quorum del 10% degli elettori; in caso di mancato raggiungimento del quorum il 

numero dei rappresentanti previsti si riduce proporzionalmente, con arrotondamento all’unità 

superiore. 

 

Risultano eletti gli studenti che hanno riportato il maggior numero di voti; a parità di voti prevale 

la minore età. 

 



Gli studenti eletti durano in carica due anni; in caso di decadenza o di dimissioni si attinge per la 

sostituzione dalla graduatoria dei non eletti. 

 

Art. 5 

 

Per quant’altro non reso noto col presente Decreto si fa espressamente rinvio al Regolamento delle 

elezioni studentesche, emanato con Decreto Rettorale n. 1345 – prot. n. 103394 del 23 dicembre 

2014. 

 

 

 

 

         Firenze,                                        IL PRESIDENTE 

                     Prof. Gianni Forti 


